

Handläggare
Erika Pettersson

Motion från Hedvig Åkesson (KD) Höj den medicinska kompetensen inom äldreomsorgen

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar att föreslå kommunfullmäktige besluta

att anse motionen vara besvarad med hänvisning till vad som redovisats i ärendet.

Sammanfattning

Hedvig Åkesson (KD) inkom den 3 maj 2023 med en motion vari det föreslås att kommunfullmäktige ska besluta att uppdra åt vård- och omsorgsnämnden att utreda hur en medicinskt ansvarig läkare eller läkarstrateg skulle kunna anställas med uppgift att arbeta för att stärka det hälsofrämjande arbetet inom äldreomsorgen i kommunen.

I beredningen av ärendet har vård- och omsorgsnämnden inkommit med yttrande. Mot bakgrund av vård- och omsorgsnämndens yttrande och den pågående statliga utredningen om stärkt medicinsk kompetens i kommunal hälso- och sjukvård – vilken ska redovisas i november 2024 – föreslås kommunfullmäktige besluta att anse motionen vara besvarad.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2023-12-11 Motion från Hedvig Åkesson (KD) Höj den medicinska kompetensen inom äldreomsorgen
- Protokollsutdrag vård- och omsorgsnämnden 2023-11-15 § 133 Yttrande avseende motion Höj den medicinska kompetensen inom äldreomsorgen
- Vård- och omsorgsförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-08-24 Yttrande avseende motion Höj den medicinska kompetensen inom äldreomsorgen
- Motion från Hedvig Åkesson (KD) Höj den medicinska kompetensen inom äldreomsorgen, inkommen 2023-05-03

Ärendet

Bakgrund

Hedvig Åkesson (KD) inkom 2023-05-03 med en motion vari det föreslås att kommunfullmäktige beslutar

att uppdra åt vård- och omsorgsnämnden att utreda hur en medicinskt ansvarig läkare eller läkarstrateg skulle kunna anställas med uppgift att arbeta för att stärka det hälsofrämjande arbetet inom äldreomsorgen i kommunen.

I beredningen av ärendet har vård- och omsorgsnämnden inkommit med yttrande.

Föredragning

Kommunen har det medicinska hälso- och sjukvårdsansvaret utifrån sjuksköterskenivå. Kommunen har inte ansvar för hälso- och sjukvård som kräver läkarkompetens, så detta ansvar enligt hälso- och sjukvårdslagen åligger regionerna. Kommunen kan däremot anställa läkare med ansvar för övergripande och strategiska frågor. Denna möjlighet att testats av några kommuner, till exempel Stockholm och Örebro, med varierande resultat.

Kommunernas möjlighet att anställa läkare inom hälso- och sjukvården har aktualiserats i flera utredningar, bland annat i *Coronakommissionen* (dir. 2020:74) och *Utredningen om en äldreomsorgslag* (dir. 2020:142). I juni 2023 tillsatte regeringen en utredning om stärkt medicinsk kompetens i kommunal hälso- och sjukvård. Av direktivet (dir. 2023:98) framgår att utredningen ska lämna förslag som stärker kommunernas möjligheter att säkra tillgången till läkare i kommunal hälso- och sjukvård. Uppdraget ska redovisas senast den 1 november 2024.

Vård- och omsorgsnämndens yttrande

Vård- och omsorgsnämnden bedömer att kommunens ansvar för utveckling av omvårdnad, rehabilitering, förebyggande och hälsofrämjande arbete inte bäst sker genom läkarkompetens utan bäst hanteras inom ramen för det ansvar som är gällande i dag, med medicinskt ansvarig sjuksköterska och verksamhetschefer för de verksamheter som bedrivs enligt hälso- och sjukvårdslagen. Däremot ser nämnden en förbättringspotential avseende samverkan kring hälso- och sjukvården mellan kommunen och Region Skåne. Nämnden lyfter att det finns en pågående diskussion mellan Lunds kommun och Region Skåne om utformningen av läkarmedverkan i kommunens verksamhet,

och bedömer att förbättrad samverkan mellan kommun och region avseende brukare inom kommunal vård och omsorg skulle gynnas bäst om Region Skåne istället tillsatte en medicinskt ansvarig äldrevårdsöverläkare som har nära samverkan med kommunerna.

Nämnden lyfter också att regionerna i dag har svårt att rekrytera läkarkompetens, och bedömer att denna utmaning sannolikt skulle gälla även för kommunen.

Vidare anser nämnden att resultaten av den statliga utredningen om stärkt medicinsk kompetens i kommunal hälso- och sjukvård bör inväntas och analyseras innan ställningstagande om läkarkompetens på övergripande nivå görs i kommunen.

Kommunkontorets bedömning

Mot bakgrund av vård- och omsorgsnämndens yttrande och den pågående statliga utredningen gällande stärkt medicinsk kompetens i kommunal hälso- och sjukvård bedömer kommunkontoret att motionen bör anses vara besvarad.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret. I beredningen av ärendet har även vård- och omsorgsnämnden yttrat sig.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För kännedom:
Motionären
Vård- och omsorgsnämnden